[5] Narses vero est, qui⁵ rebus omnibus in Italia pacatis, dum a populo Romano ad bella gerenda stimulabatur, insolenti populo respondit, bella petere, ubi non subest causa vel occasio, id esse retibus aureis piscari⁶, ubi ex ruptura retis plus jacturae quam ex capture speratur⁷ emolimenti, hanc Ciceronis sententiam secutus: *in adeundis periculis imitandam esse consuetudinem medicorum, qui leviter aegrotantes leviter curant⁸, gravioribus autem morbis implicitis anticipites curas adhibere solent,⁹* et hoc¹⁰ ita scilicet si¹¹ plus adipiscare re¹² explicata¹³ boni quam¹⁴ ad dubitata mali. Et idcirco a Romanis Narses “castratus” nuncupatus est, quem Theodora Augusta, consors Justiniani, lacesivit dicens eum inter puellas velle collocare, ut telam unam¹⁵ texeret¹⁶. Respondit Narses: “Talem tibi telam¹⁷ ordiar¹⁸, quam reliqua vita tua retexere non poteris.¹⁹” Missis igitur²⁰ fructibus arborum in Pannoniam allexit eos²¹ in Liguriam, qui ex longitudine barbae Liguriae dederunt²² nomen Lombardiae²³, quo usque in präsentem diem ab omnibus nuncupatur²⁴.

[6] Quis vero putaret hanc insulam Scantiam strictam et angustam tot gentes efflare potuisse, nisi populorum {141r} adjacentium auxilio adjuta fuisset, quos Saxones esse plane constat. Nam et Daciam non dixerim illam ripensem^{25,26} sed mediterraneam²⁷, quas ambas Justinianus ille

¹ sanctissimus S, T

² Justinianus scribit : scribit Justinianus P

³ prestatur P, S, T

⁴ administrationes M, N, P

⁵ est qui : et S, T

⁶ Quod sit bella petere ubi non subest causa vel occasio *in marg.* N

⁷ speramus M; speretur S, T

⁸ curare M

⁹ Cicero: *De officiis*, 1.24.53: *Quapropter in adeundis periculis consuetudo imitanda medicorum est, qui leviter aegrotantes leniter curant, gravioribus autem morbis periculosas curationes et anticipites adhibere coguntur*

¹⁰ hac S, T

¹¹ se S, T

¹² omit. S, T

¹³ explicita M, N, P

¹⁴ omit. N, P

¹⁵ una M, N, P

¹⁶ texerat N, P

¹⁷ talem tibi telam : tibi telam talem S; tibi telam talem volo T

¹⁸ ordinare S, T

¹⁹ em.; poterit codd.

²⁰ ergo M

²¹ eis N, P, S

²² dederit N, P; dedederat S; dederant T

²³ Lombardie T; Longobardiae T

²⁴ nuncupantur M, N, P

²⁵ Ripheum M, S; Riphensem P; Ripheam T

²⁶ The Roman province of Dacia Ripensis, in the diocese of Dacia, cf. Burns, pp. 60, 62

²⁷ The Roman province of Dacia Mediterranea, also in the diocese of Dacia

sacratissimus commemorat in his, quae de ecclesiasticis titulis scripsit, dum eas ecclesiae Constantinopolitanae subesse constituit. Quin¹ et Sueciam et Norvegiam Saxonica lingua pronuntiare constat, quae Scantiam illam circumcingunt. Et in summa omnes populi circumiacentes ac maria quaeque Saxonibus habitantur et exercentur. Ideoque omnem Saxoniam et quidquid demum² suo vocabulo Gothum vocat, allusione vocabuli Gothos ausim³ nuncupare. Nam et Theutates a⁴ Theutate dictos⁵ auctor est Annaeus Lucanus, qui lingua sua Martem dixere Theutatem,⁶ idque Theutatum⁷ sortiti sunt nomen.

[7] Omnis itaque lingua Theutonica⁸ a Saxonibus derivata vires pro tempore per totum orbem terra marique longe lateque porrexit, quamquam⁹ alii¹⁰ arbitrentur Saxones a Graecis fluxisse, qui lingua Jonica saxa gladiatorem nuncupare dicuntur. Sed utcumque gentes illae¹¹ et populi translati sunt, meo quidem judicio¹² omnia Gothorum egregia facinora per Saxones reor esse patrata omnesque Theutates¹³ seu Theutonicos¹⁴ ex Saxonibus derivatos. Nam citra¹⁵ Saxoniam Franci orientales ex Sicambris¹⁶ orti sunt, ac¹⁷ Suevi ex Gallis, qui cum Allobrogibus in Italiam venere duce Brenno regulo, quem quidam historicorum¹⁸ ajunt Zenonem¹⁹, alii referunt Senenorum²⁰ ducem extitisse. Idcirco omnem Theutonicam²¹ linguam a Saxonibus propagatam affirmo, originaliter autem a Theutate, idest Marte, denominatam esse.

[8] Hi Saxones, cum tricentis²² fere annis continua successione imperii Romani gubernacula tenuerunt, quas largitates {141v} in Romanam contulerunt ecclesiam, nedum ipsa²³ historiarum

¹ quam S, T

² Deo S; de T

³ ausum S

⁴ et S, T

⁵ dictus S, T

⁶ tentatim S

⁷ Theutati S, T

⁸ Theotonica N, P, S

⁹ quicquid S, T

¹⁰ Gotfridus Viterbiensis *in marg.* T

¹¹ omit. N, P, S, T

¹² meo quidem judicio : in judicem S, T

¹³ Thentates S

¹⁴ Theutones S, T

¹⁵ nunc S; inter T

¹⁶ Sicambris corr. ex Sicanis P, T; Sicanis S

¹⁷ et M

¹⁸ historicarum S

¹⁹ Senonensem S; Senonum T

²⁰ Suevorum M, S, T

²¹ Theotonicam M, S

²² cum tricentis : centum S, T

²³ omit. S

fides, sed et sacri canones attestantur. Nam¹ etsi Nicolaus papa III. commendet² illam donationem³, quam gloriosus ille Dei monarcha Constantinus in persona sancti Silvestri Romanae ecclesiae traditur contulisse - ut est in canone *Scripturae*⁴ (semper enim turpe duxi in conspectu Romani pontificis leges sacras vel etiam humanas per quotam allegare) - quia⁵ tamen⁶ constat nedum urbem Romanam⁷, sed omnem Italiam primum a Gothis, dehinc a⁸ Hunnis, ac rursus a Gothis subactam esse, ab Aistulfo⁹ Gotha usque ad Attilam, Hunnorum regem, et rursus ab illo usque ad Theodoricum, regem ultimum Gothorum, qui etiam patricium et amicum¹⁰ Boethium relegavit, quae seriatim enarrare et per tempora distinguere nimis foret prolixum.

[9] Profecto nisi fides et liberalitas Saxonica rem ipsam consolidasset, vetus illa donatio cassa remansisset.¹¹ Nam et Justinianus urbem recuperatam per Belisarium administravit, quem et successores ejus secuti sunt usque ad imperia Saxonica, quae satis clare probantur in illis canonibus sub distinctione LXIII locatis¹², scilicet *Ego Ludovicus* et qui sequuntur. Hic mihi met licentiam¹³ usurpavi distinctionem magistri Gratiani¹⁴ allegare, quia originalia obliturata¹⁵ sunt.